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1  «Οχι» φαρμακευτικών εταιρειών στον νέο τρόπο
κατανομής του clawback

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 21,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 425.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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• Clawback. Την πρόταση ίου 
υπουργείου Υγείας που αφορά τον 
νέο τρόπο κατανομής του clawback 
απέρριψε επί της αρχής με συντρι
πτική πλειοψηφία ο Σύνδεσμος 
Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων 
Ελλάδος. Σελ. 25
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1  «Οχι» φαρμακευτικών εταιρειών στον νέο τρόπο κατανομής του
clawback

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 21,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

«Οχι» φαρμακευτικών 
εταιρειών στον νέο τρόπο 
κατανομής του clawback
Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Ο Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επι
χειρήσεων Ελλάδος απέρριψε επί 
της αρχής με συντριπτική πλειοψη- 
φία την πρόταση του υπουργείου 
Υγείας που αφορά τον νέο τρόπο 
κατανομής του clawback, στο πλαί
σιο έκτακτης γενικής συνέλευσης 
που διεξήχθη χθες. Σύμφωνα με 
την πρόταση του υπουργείου, το 
clawback θα επιβαρύνει σε ποσο
στό 75% το σύνολο των φαρμακευ
τικών εταιρειών και το υπόλοιπο 
25% -που σχετίζεται με την αύξη
ση του τζίρου της κάθε εταιρείας, 
(growth)-, θα αφορά πλέον μόνο τις 
εταιρείες που διακινούν φάρμακα 
με πατέντα, δηλαδή όσες φαρμα
κευτικές εταιρείες καταγράφουν 
αύληση τζίρου στα πρωτότυπα φάρ
μακα. Η αντίστοιχη σημερινή ανα
λογία είναι στο 90-10%. Βάσει της 
πρότασης αυτής προκήπτει ότι από 
την ανάπτυξη του 25% εξαιρούνται 
τα γενόσημα και τα εκτός πατέντας 
φάρμακα, πρόταση που ικανοποιεί 
ώς ένα σημείο το αίτημα της ελληνι
κής φαρμακοβιομηχανίας, για πλή
ρη εξαίρεση των γενοσύμων από το 
clawback. Η πρόταση αυτή κινείται 
στη λογική ότι τα πρωτότυπα φάρ
μακα -στα οποία περιλαμβάνονται 
φάρμακα υψηλού κόστους για πα
θήσεις όπως ο καρκίνος αλλά και 
καινοτόμα φάρμακα- ωθούν προς 
τα πάνω τη φαρμακευτική δαπά
νη εν αντιθέσει με τα γενόσημα 
τα οποία προσφέρουν εξοικονο
μήσεις στο σύστημα υγείας. Πα
ράλληλα, στη γενική σηνέλευση, 
προκρίθηκε η πρόταση του ΣΦΕΕ 
για άμεση επιβολη μέτρων το 2020 
και σύναψη σημφωνίου σηνεργασί- 
ας με την πολιτεία για τα έτη 2021- 
2023. Υπενθυμίζεται ότι κάθε φορά 
που υπάρχει υπέρβαση του ορίου 
της φαρμακευτικής δαπάνης αυτή 
μετακυλίεται στις φαρμακευτικές 
εταιρείες μέσω clawback. Οι εται
ρείες δηλαδή αποδίδουν το ποσό 
της υπέρβασης στο Δημόσιο επειδή 
ο προϋπολογισμός για τα φάρμακα 
δεν επαρκεί. Η δε αύξηση του προ
ϋπολογισμού αποτελεί πάγιο αίτημα

τόσο του ΣΦΕΕ όσο και της ΠΕΦ.
Ωστόσο, ο ΣΦΕΕ, όπως αναφέρει 

σε ανακοίνωσή του, δεν συμφωνεί 
με τη λογική των εξαιρέσεων κατη
γορίας προϊόντων από την παράμε
τρο του growth, επισημαίνοντας 
ότι το κύριο πρόβλημα σχετικά με 
το clawback δεν αφορά την κατα
νομή του αλλά το υπέρογκο ύψος 
του. Επιπλέον, τονίζει ότι με την 
πρόταση του υπουργείου, αφενός 
τιμωρείται η ανάπτυξη μιας εταιρεί
ας που αποτελεί βασικό συστατικό 
της επιχειρηματικότητας, αφετέρου 
αποθαρρύνεται η είσοδος νέων φαρ
μάκων καθώς και κάθε επενδυτική 
διάθεση στη χώρα. Παράλληλα, το
νίζει ότι εγείρονται νομικά ζητή
ματα σχετικά με το ποια προϊόντα 
είναι εκτός πατέντας (έχουν ή δεν 
έχουν γενόσημο), βιολογικά εκτός 
πατέντας και βιο-ομοειδή. Παρά
γοντες της αγοράς αναφέρουν ότι, 
εάν αυτή η πρόταση εφαρμοστεί, 
το κόστος για τις εταιρείες που θα 
δουν αύξηση στα πρωτότυπα φάρ
μακα, θα είναι φέτος 200 εκατ. ευ-

Το κύριο πρόβλημα 
δεν αφορά την κατα
νομή του αλλά το υπέ
ρογκο ύψος του, 
τονίζει ο ΣΦΕΕ.

ρώ δεδομένης και της αύξησης του 
clawback του ΕΟΠΥΥ φέτος στα 810 
εκατ από 572 εκατ. Η σηγκεκριμένη 
πρόταση, κατά πληροφορίες ενδέ
χεται να ισχύσει από το νέο έτος. 
Εντούτοις, στελέχη της αγοράς ανα
φέρουν ότι, εάν και, οι εταιρείες πα
ραγωγής γενοσήμων εμφανίζονται 
ωφελημένες από αυτή την πρότα
ση του υπουργείου, στην ουσία το 
μέτρο αυτό δεν θα τις ανακουφί
σει καθόλου από τον βραχνά του 
clawback, σε περίπτωση που αυτό 
αυξηθεί από τη νέα χρονιά. Πληρο
φορίες αναφέρουν ότι το clawback 
μεσοσταθμικά αυξάνεται περίπου 
18% κάθε εξάμηνο από το 2014.

Με χην πρόταση ίου υπουργείου Υγείας, αφενός τιμωρείται η ανάπτυξη μιας 
εταιρείας, αφετέρου αποθαρρύνεται η είσοδος νέων φαρμάκων, καθώς και 
κάθε επενδυτική διάθεση στη χώρα, σημειώνει ο ΣΦΕΕ.
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1  Υποχρεωτικά τα εμβόλια από την προσχολική
ηλικία

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 306.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υποχρεωτικά τα εμβόλια 
από την προσχολική ηλικία
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ εμβολιασμό στα παιδιά προ- 
σχολικής ηλικίας προωθεί ίο υπουργείο Υγείας, 
σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε χθες σε τηλεοπτική 
του συνέντευξη (ΑΝΤΙ) ο υπουργός Υγείας, Βα
σίλης Κικίλιας.

Η ρύθμιση αυτή θα περιλαμβάνεται, μεταξύ 
άλλων, στο νομοσχέδιο της Αριστοτέλους που 
αναμένεται να κατατεθεί αρχές Ιανουάριου και 
θα αφορά σε ζητήματα δημόσιας Υγείας.

Το νομοσχέδιο αυτό έρχεται να συμπληρώσει 
τις πολιτικές του υπουργείου Υγείας που έχουν 
ως επίκεντρο τον πολίτη. Σε αυτό το πλαίσιο εί
ναι και η μειωμένη κατά 50 εκατομμύρια ευρώ 
συμμετοχή των ασθενών για φάρμακα το 2020. 
Η εξοικονόμηση αυτή προκύπτει, σύμφωνα με τον 
κ. Κικίλια, από τις νέες τιμές των φαρμάκων όπως 
αποτυπώθηκαν στο δελτίο τιμών που αναρτήθηκε 
την περασμένη Παρασκευή και δεν περιλαμβάνει 
καμία αύξηση παρά μόνο μειώσεις έως 7% σε 
3.072 σκευάσματα.

«Αυτό είναι κοινωνική πολιτική και στήριξη στις 
ασθενέστερες εισοδηματικά ομάδες, όπως οι συ
νταξιούχοι. Επίσης, ήδη μειώθηκε σε κάποια φάρ
μακα η φορολογία στο 6% από 13% και θα συνε- 
χίσουν να υπάρχουν μειώσεις και στις παροχές της 
υγείας και στα φάρμακα», ανέφερε ο κ. Κικίλιας.

ΜΕΙΩΣΗ ΣΤΙΣ ΤΙΜΕΣ ΤΩΝ 
ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΕΞΗΓΓΕΙΛΕ Ω ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ερωτηθείς για τις συμπράξεις δημοσίου με ιδιω
τικό τομέα στην Υγεία, που έχουν σηκώσει θύελλα 
αντιδράσεων από τους νοσοκομειακούς γιατρούς, 
ο υπουργός Υγείας ανέφερε ότι ήδη τα δημόσια 
νοσοκομεία και ο ΕΟΠΥΥ συνεργάζονται με τον 
ιδιωτικό τομέα, αγοράζοντας υπηρεσίες. «Θα 
εξακολουθήσουν να μπορούν να τις αγοράζουν 
στις καλύτερες δυνατές τιμές, με την πιο υψηλή 
ποιότητα, προκειμένου να μην ταλαιπωρούνται 
οι ασθενείς και να αποτελούν εργαλείο στα χέρια 
γιατρών, τεχνολόγων, νοσηλευτών, διοικητικών», 
επεσήμανε, προσθέτοντας ότι είναι «θεματοφύλα- 
κας της δημόσιας και δωρεάν Υγείας».

Ανοιχτό το ενδεχόμενο να αλλάξουν 
και άλλοι διοικητές
«Οποιες αστοχίες έχουν γίνει ή θα γίνουν στο μέλ
λον ή κατά την εξέλιξη της αξιολόγησης, εμείς 
είμαστε εδώ για να τις διορθώνουμε», ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο υπουργός Υγείας σε σχέση με 
τους νέους διοικητές που δεν έχουν ακόμη τοπο

θετηθεί στα νοσοκομεία, αφήνοντας να εννοηθεί 
ότι υπάρχει ενδεχόμενο εάν ορισμένοι δεν πλη
ρούν τις προϋποθέσεις να μην αναλάβουν και να 
αντικατασταθούν.
Αυτή τη στιγμή όλα τα δικαιολογητικά των επι- 
λεγέντων διοικητών, το ποινικό τους μητρώο κ.ά. 
ελέγχονται από αρμόδιες υπηρεσίες του υπουρ
γείου Υγείας.

Μεταξύ άλλων, ο υπουργός Υγείας, κατά την 
τηλεοπτική του συνέντευξη, αναφέρθηκε και 
στις παρεμβάσεις που ετοιμάζονται για τις κτι- 
ριακές υποδομές των δημόσιων νοσοκομείων. 
«Θα συναντηθώ μέσα στις επόμενες μέρες με 
τους προέδρους των τμημάτων αρχιτεκτονικών 
και πολυτεχνικών των σχολών μας. Εχουμε κα- 
ταγεγραμμένα τα προβλήματα των νοσοκομείων 
μας. Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη θα 
στηρίξει μετά την εποχή του Αλέκου Παπαδόπου- 
λου, πάνε πολλά χρόνια πίσω που “ακούμπησε” 
κάποιος τα νοσοκομεία μας, εντός του 2020 την 
επέμβαση σε νοσοκομεία σε ό,τι έχει να κάνει με 
το κτιριακό. Από τις τουαλέτες μέχρι τα επείγοντα, 
τα χειρουργεία, μέχρι τα μηχανήματα, τη μόνωση, 
τον ενεργειακό εκσυγχρονισμό τους, μέχρι τη δια
χείριση των τοξικών αποβλήτων», είπε.

ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Αιτήσεις τώρα για 138 θέσεις σε πέντε νοσοκομεία
και δύο φορείς

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 867.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΦΥΛΑΚΕΣ, ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΙ, ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΟΙ, ΒΟΗΘΟΙ ΜΑΓΕΙΡΕΣ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΟΙ, ΓΙΑΤΡΟΙ

Αιτήσεις τώρα για 138 θέσεις σε 
πέντε νοσοκομεία και δύο φορείς

Τρέχουν οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων για τπν πρόσληψη 138 συμβα- 
σιούχων υπαλλήλων σε πέντε νοσηλευτικά ιδρύματα τπς χώρας, στον Δήμο 
Αθηναίων και σε ανώνυμη εταιρία που παρέχει δικτυακές και υπολογιστικές 
υπηρεσίες σε νοσοκομειακές μονάδες, με στόχο τπν υποστήριξη του κλινι
κού και ερευνητικού έργου στον τομέα τπς υγείας. Οι ειδικότητες που ζπτού 
νται είναι: προσωπικό φύλαξης και ασφάλειας, καθαριστές-τριες, πλύντες 
ιματισμού, τραπεζοκόμοι, βοηθοί μάγειρες και πληροφορικοί.

32 εποχικοί στο Νοσοκομείο Εδεσσας 22 φύλακες στο Νοσοκομείο Σερρών
►► Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασί
ας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 
συνολικά τριάντα δύο (32) ατόμων για 
την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και 
επειγουσών περιστάσεων της Νοσο
κομειακής Μονάδας Εδεσσας ανακοί
νωσε το Γενικό Νοσοκομείο Πέλλας και 
συγκεκριμένα: ΥΕ Προσωπικό Καθαρι
ότητας ειδικότητας καθαριστών-τριών, 
από την υπογραφή της σύμβασης (μέχρι 
31 -12-2019) για ένα (1) έτος (7ωρη 
ημερήσια απασχόληση) 9. ΥΕ Προσω
πικό Καθαριότητας ειδικότητας καθα- 
ριστών-τριών, από την υπογραφή της 
σύμβασης (μέχρι 31-12-2019) για ένα 
(1) έτος (6ωρη ημερήσια απασχόληση) 
8. ΥΕ Προσωπικό Εστίασης ειδικότητας 
τραπεζοκόμων, από την υπογραφή της 
σύμβασης (μέχρι 31-12-2019) για ένα 
(1) έτος (5ωρη ημερήσια απασχόληση) 
8. ΥΕ Προσωπικό Εστίασης ειδικότητας 
βοηθών μαγείρων - λαντζέρηδων, από 
την υπογραφή της σύμβασης (μέχρι 31 -

12-2019) για ένα (1) έτος (5ωρη ημε
ρήσια απασχόληση) 4. ΥΕ Προσωπικό 
Εστίασης ειδικότητας βοηθών μαγείρων 
- λαντζέρηδων, από την υπογραφή της 
σύμβασης (μέχρι 31 -12-2019) για ένα 
(1) έτος (6ωρη ημερήσια απασχόλη
ση) 2. ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας 
ειδικότητας καθαριστών-τριών, από 
την υπογραφή της σύμβασης (μέχρι 
31 -12-2019) για ένα (1) έτος (6ωρη 
ημερήσια απασχόληση) 1. Οι ενδιαφε
ρόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν 
την αίτηση με κωδικό έντυπο ΑΣΕΠ 
ΣΟΧ.7 και να την υποβάλουν στην 
ακόλουθη διεύθυνση: Γενικό Νοσοκο
μείο Πέλλας - Νοσοκομείο Εδεσσας, 
Τέρμα Εγνατίας, Τ.Κ. 58 200 Εδεσσα, 
απευθύνοντάς την στο Τμήμα Διαχεί
ρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, υπόψη 
κ. Τοπαλίδη (τηλ. επικοινωνίας: 23813 
50348). Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους έως 
τις 24 Δεκεμβρίου.

16 εποχικοί 
στο Γενικό 
Νοσοκομείο 
Λευκάδας

8 θέσεις ασφαλείας στο 
Νοσοκομείο Καρδίτσας
►► Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, συνολικά οκτώ (8) ατόμων ΔΕ προσω
πικού ασφαλείας για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων 
ή επειγουσών περιστάσεων για τις ανάγκες φύλα
ξης, ανακοίνωσε το Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας.
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν 
την αίτηση με κωδικό έντυπο ΑΣΕΠ ΣΟΧ.7 και να 
την υποβάλουν στην ακόλουθη διεύθυνση: Γενικό 
Νοσοκομείο Καρδίτσας, τέρμα Ταυρωπού, Τ.Κ.
43100, Καρδίτσα, Γραμματεία, υπόψη κ. Τσιαμού- 
ρα Μαρίας (τηλ. επικοινωνίας: 2441351486). Η 
προθεσμία λήγει στις 20 Δεκεμβρίου.

34 θέσεις προσωπικού καθαριότητας 
στο Νοσοκομείο Χαλκίδας
►► Την πρόσληψη 34 υπαλλήλων με 
σύμβαση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, διάρκειας 12 μηνών, στο Γενικό 
Νοσοκομείο Χαλκίδας ενέκρινε το ΑΣΕΠ 
και συγκεκριμένα: ΥΕ Προσωπικό Καθα
ριότητας 32, ΥΕ Πλύντες Ιματισμού 2.

Η προκήρυξη αναμένεται να δημοσιο
ποιηθεί τις αμέσως προσεχείς ημέρες 
και να καθοριστεί η 1 Οήμερη προθεσμία 
υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητι- 
κών. Πληροφορίες: Γενικό Νοσοκομείο 
Χαλκίδας, τηλ. 222 1350100.

►► Την πρόσληψη, με σύμ
βαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου, 
συνολικά δεκαέξι (16) ατό
μων για την αντιμετώπιση 
απρόβλεπτων ή επειγουσών 
περιστάσεων καθαριότητας 
και φύλαξης ανακοίνωσε το 
Γενικό Νοσοκομείο Λευκά
δας και συγκεκριμένα: ΥΕ 
Προσωπικού Καθαριότη
τας 10, ΔΕ Προσωπικού 
Ασφαλείας (φύλαξη) 6. Οι 
ενδιαφερόμενοι καλούνται 
να συμπληρώσουν την αί
τηση με κωδικό έντυπο 
ΑΣΕΠ ΣΟΧ.7 και να την 
υποβάλουν στην ακόλουθη 
διεύθυνση: Γενικό Νοσοκο
μείο Λευκάδας, Λεωφόρος 
Φιλοσόφων, Λευκάδα, Τ.Κ. 
31100, απευθύνοντάς την 
στο Τμήμα Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού, 
υπόψη κ. Δ. Παπαδόπου- 
λου (τηλ. επικοινωνίας: 
2645360293).

►► Την πρόσληψη, με σύμβαση ερ
γασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, διάρκειας έως 12 μήνες, συ
νολικά είκοσι δύο (22) ατόμων για 
την αντιμετώπιση απρόβλεπτων ή 
επειγουσών περιστάσεων για ανάγκες 
εστίασης και φύλαξης προκήρυξε το 
Γενικό Νοσοκομείο Σερρών και συγκε
κριμένα: ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας 40 
ώρες/ βδομάδα (5 ημέρες χ 8 ώρες) 
5, ΥΕ Φύλαξης 40 ώρες/βδομάδα 3, 
ΥΕ Προσωπικό Εστίασης ειδικότητας 
Βοηθών Μαγείρων 20 ώρες/βδομάδα 
5, ΥΕ Προσωπικό Εστίασης ειδικότητας 
Τραπεζοκόμων 35 ώρες/βδομάδα 7, 
ΥΕ Προσωπικό Εστίασης ειδικότητας 
Τραπεζοκόμων 18 ώρες/βδομάδα 1,

ΥΕ Προσωπικό Εστίασης ειδικότη
τας Τραπεζοκόμων 3 ώρες/βδομάδα 
1. Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να 
συμπληρώσουν την αίτηση με κωδι
κό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ. 7 και να την 
υποβάλουν στην ακόλουθη διεύθυνση: 
Γενικό Νοσοκομείο Σερρών, 3ο χλμ. 
Σερρών Δράμας Τ.Κ. 62100 Σέρρες, 
απευθύνοντάς την στο τμήμα Διαχείρι
σης Ανθρώπινου Δυναμικού, υπόψη κ. 
Λύρατζη Αναστασίας (τηλ. επικοινωνίας 
2321094685), κ. Σπαθάρα Αναστασίας 
(τηλ. επικοινωνίας 2321094799) και κ. 
Κελφωτίου Φωτεινής (τηλ. επικοινωνί
ας 2321094794). Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να υποβάλλουν αιτήσεις έως 
τις 23 Δεκεμβρίου.

5 συμβάσεις στην ΕΑΥΤΕ Α.Ε. 
για νοσοκομειακές μονάδες
►► Το Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Ερευνας - ΕΔΥΤΕ Α.Ε., για την 
εκτέλεση της πράξης «Παροχή προηγμένων δικτυακών και υπολογιστικών υπηρεσι
ών σε νοσοκομειακές μονάδες σε περιβάλλον υπολογιστικού νέφους με στόχο την 
υποστήριξη του κλινικού έργου, την ενίσχυση της ερευνητικής τους δραστηριότητας 
και τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα υγείας», προτίθεται να αναθέσει 
5 συμβάσεις μίσθωσης έργου. Για πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
επικοινωνούν με την κ. Α. Σακκά (e-mail: sakka@grnet.gr, τηλ. 210-7474254). 
Επίσης, θα πρέπει να στείλουν αίτηση με πλήρη φάκελο βιογραφικού στην ΕΔΕΤ 
Α.Ε., Εθνικό Δίκτυο Ερευνας & Τεχνολογίας, Λ. Κηφισίας 7,115 23, Αθήνα, υπόψη 
κ. Α. Σακκά, το αργότερο μέχρι αύριο Τετάρτη 18/12/2019 και ώρα 15:00.

► 21 ΓΙΑΤΡΟΙ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ ανα
κοινώνει την πρόσληψη, με σύμ
βαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, συνολικά είκοσι 
ενός (21) γιατρών για την κάλυψη 
εποχικών ή παροδικών αναγκών 
του και συγκεκριμένα:
I 1 ΠΕ Ιατρών Ψυχιάτρων 
► 1 ΠΕ Ιατρών Δερματολόγων - 

Αφροδισιολόγων 
I 6 ΠΕ Ιατρών Γενικής Ιατρικής 
I 2 ΠΕ Ιατρών Παιδιάτρων 
I 2 ΠΕ Ιατρών Παθολόγων 
I 2 ΠΕ Ιατρών Μαιευτήρων - Γυ

ναικολόγων
I 2 ΠΕ Ιατρών Καρδιολόγων 
I 1 ΠΕ Ιατρών Οφθαλμιάτρων 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται 
να συμπληρώσουν την αίτηση με 
κωδικό έντυπο ΑΣΕΠ ΣΟΧ.6 και να 
την υποβάλουν στην ακόλουθη δι
εύθυνση: Δήμος Αθηναίων, Λιοσίων 
22, Τ.Κ. 10438, Αθήνα, απευθύνο
ντάς την στη Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Τμήμα Ιδιωτικού Δικαί
ου Προσωπικού υπόψη κ. Γιαννέλη 
(τηλ. επικοινωνίας: 2105277450, 
2105277480, 2105277452).
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1  Ζήτηση γιατρών διαφόρων ειδικοτήτων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2019

Επιφάνεια: 631.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΒΕΛΓΙΟ, ΓΕΡΜΑΝΙΑ, ΚΥΠΡΟ

Ζήτηση
ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos .com

Θ
έσεις εργασίας για για
τρούς διαφόρων ειδικο
τήτων είναι επί του πα
ρόντος διαθέσιμες στο 
Βέλγιο, τη Γερμανία και την Κύπρο. Οι 
ευκαιρίες που δημοσιεύονται και στον 

Ιατρικό Σύλλογο Αθηνών αφορούν 
σε εξειδικευμένο ιατρικό προσωπικό. 
Οι υποψήφιοι θα πρέπει να απευθυν
θούν στις αντίστοιχες ιστοσελίδες για 
να υποβάλλουν τα στοιχεία και τα βι- 
ογραφικά τους.

Ψυχίατροι σε 
νοσοκομείο του Βελγίου
Εταιρία στελέχωσης ιατρικού δυναμι
κού αναζητά ψυχιάτρους για να κάνουν 
το επόμενο βήμα στην καριέρα τους σε 
νοσοκομείο του Βελγίου (περιφέρεια 
Λιέγης). Απαραίτητη προϋπόθεση η 
γνώση της γαλλικής γλώσσας (Β2). 
Προσφέρονται εξαιρετικές συνθήκες 
εργασίας καθώς και εξαιρετικός μι
σθός.
11 ος χρόνος 11.300 ευρώ 
► 2ος χρόνος 12.700 ευρώ 
► 3ος χρόνος 14.200 ευρώ, μικτές 
απολαβές.

Στα ποσά αυτά δεν περιλαμβάνονται 
οι εφημερίες (400 ευρώ καθημερινές 
- 800 Σαββατοκύριακα και αργίες) με 
ελάχιστη υποχρέωση 1 -2 το μήνα. Για 
περισσότερες πληροφορίες οι ενδια
φερόμενοι μπορούν να αποστείλουν 
το βιογραφικό τους στην ιστοσελίδα 
info@teleosgroup.eu

Γιατροί ακτινολόγοι 
στο ιδιωτικό νοσοκομείο 
Αγιος Ραφαήλ
Το ιδιωτικό νοσοκομείο Αγιος Ραφαήλ 
στη Λάρνακα της Κύπρου δέχεται αι
τήσεις για την πλήρωση δύο θέσεων 
γιατρών ακτινολόγων. Απαιτούμενα 
προσόντα:
► Εγγραφή στο Μητρώο Ιατρών 
I Αδεια ασκήσεως επαγγέλματος σε 
ισχύ

γιατρών διαφόρων ειδικοτήτων

► Τίτλος ειδικότητας στην Ακτινοδια
γνωστική
I Δυνατότητα απασχόλησης σε σύστη
μα εφημεριών

Εγγραφή στο Μητρώο Ιατρών Κύ
πρου θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν. 
Αιτήσεις: Αποστολή Βιογραφικού Ση
μειώματος στο τηλ: 0035724840840 
- φαξ: 0035724840841. Πληροφορί
ες διεύθυνσης: Γόρδιου Δεσμού 25 - 
6045 Λάρνακα - Κύπρος, Τ.Θ. 45808- 
6535 Λάρνακα, Κύπρος.

Γιατροί διαφόρων 
ειδικοτήτων στη Γερμανία
Παρέχονται πολύ ικανοποιητικές αμοι
βές ανάλογα με την ειδικότητα και υπο
στήριξη για τη μετεγκατάσταση από 
την Ελλάδα που περιλαμβάνει εύρεση 
στέγης, υποστηρικτικό συνεργάτη για 
τη βοήθεια διεκπεραίωσης διαδικασι

ών εγκατάστασης και εκπαίδευση για 
την εκμάθηση της γερμανικής γλώσ
σας. Απαραίτητη προϋπόθεση η καλή 
γνώση αγγλικών. Πρόσθετο προσόν 
θα θεωρηθεί η γνώση γερμανικών. Οι 
υποψήφιοι θα πρέπει να εγγραφούν 
δωρεάν στην ιστοσελίδα μας https:// 
www.alvar-recruitment.com/ στέλ
νοντας το βιογραφικό τους. Στην ίδια 
ιστοσελίδα μπορεί κανείς να εγγράφει 
ακόμη κι αν έχει κάποια άλλη ειδικό
τητα ώστε να υπάρξει σχετική επικοι
νωνία. Εναλλακτικά, οι υποψήφιοι 
μπορούν να στείλουν τα βιογραφικά 
τους στα αγγλικά ή στα γερμανικά, 
ζητώντας περισσότερες πληροφορίες 
για τη θέση με αναφορά στον κωδικό 
της αγγελίας ή για ένα απλό αίτημα 
εύρεσης εργασίας στη Γερμανία. 
Θέσεις:
• Α28 (κωδικός αναφοράς) Για κλινι

συντομότερο δυνατό ειδικό γιατρό 
αναισθησιολογίας και χειρουργικής 
εντατικολογίας. Αριστες συνθήκες ερ
γασίας και ωράρια εργασίας. Υποστηρί
ζονται μετεκπαιδεύσεις και σε άλλους 
τομείς της ειδικότητας.
► Α24 Κλινική σε μεγάλη πόλη ζητεί ει
δικό οφθαλμολόγο με δυνατότητα πε
ραιτέρω εκπαίδευσης στη χειρουργική 
οφθαλμολογία. Επιστημονική έρευνα 
στον τομέα αυτόν θα θεωρηθεί πρό
σθετο προσόν.
IΑ23 Νοσοκομείο ζητεί αρχίατρο (επι
μελητή Α) με ειδικότητα γυναικολόγου 
μαιευτήρα.
I Α22 Νοσοκομείο σε μεγάλη πόλη 
ζητεί ειδικό παθολόγο.
► Α21 Ζητείται για νοσοκομείο στην 
Κάτω Σαξονία ειδικός πνευμονολό- 
γος.
► Α19 Ζητείται για νοσοκομείο στην 
Κάτω Σαξονία ειδικός αναισθησιολό

κή σε μεγάλη πόλη ζητείται 
αναπληρωτής διευθυντής 
για το τμήμα της επεμβα- 
τικής ηλεκτροφυσιολογί
ας. Ειδικότητα παθολο 
γίας-καρδιολογίας και 
εμπειρία στη διαγνω
στική και θεραπεία 
ηλεκτροφυσιολο
γίας. Πρόσθετα 
προσόντα: ειδι
κή ρυθμολογία 
και υφηγεσία 
επιθυμητή.
IΑ27 Νοσοκο
μείο σε μεγάλη 
πόλη ζητεί ειδικό 
αλλεργιολόγο.
► Α25 Κλινική σε 
πόλη στη Δυτική 
Γερμανία ζητεί το

γος.
► Α18 Ζητείται για νοσοκομείο στην 
Κάτω Σαξονία ειδικός γαστρεντερο- 
λόγος.
► Α16 - Α17 Ζητούνται δύο γιατροί 

με ειδικότητα ακτινολόγων για
ακτινολογικές κλινικές και νο
σοκομεία.
► Α12 Ζητείται παιδίατρος για 
θέση αρχίατρου (επιμελητής Α) 
σε Νοσοκομείο Παίδων.

► All Ζητείται παιδίατρος για 
θέση βοηθού διευθυντή σε Νο
σοκομείο Παίδων. Προοπτική 

περαιτέρω εκπαίδευσης.
► Α9 Ζητείται γιατρός για 

εκπαίδευση στην ειδικό
τητα της χειρουργικής 

σπλάχνων. Είναι 
επίσης δυνατή 

και η ειδίκευση 
στη γενική ιατρική.

► Α8 Ζητείται αγ- 
γειοχειρουργός. 
Ωράρια ευέλικτα και 
φιλικά για εναρμόνι

ση επαγγέλματος με 
οικογενειακή ζωή, υψη

λές αμοιβές και πρόσθετη 
ποίηήλειπ oi'jvrnfnc.
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1  Η ΕΗ έχει 70... νοσηλευτές εξηγώντας πώς µπορεί
προσωπικού. χρήσιμοι.

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 58.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΔΕΗ έχει 
70... νοσηλευτές
Πολλά και ενδιαφέροντα είπε 
χθες στη συνέντευξη Τύπου ο 
νέος διευθύνων Σύμβουλος 
της ΔΕΗ Γ. Στάσσης για τη 
νέα εποχή της Επιχείρησης. 
Ωστόσο, αίσθηση προκάλεσε 
και ένα στοιχείο που αποκά
λυψε, εξηγώντας πώς μπορεί 
να λειτουργήσει η κινητικό
τητα των υπαλλήλων. Η ΔΕΗ 
λοιπόν έχει στο δυναμικό της 
και 70... νοσηλευτές. Οι οποί
οι σίγουρα μπορούν να είναι 
πολύ πιο χρήσιμοι σε κάποιο 
από τα δημόσια νοσοκομεία 
που έχουν έλλειψη νοσηλευ
τικού προσωπικού.
Για μάλλον ευνόητους λό
γους βρέθηκαν στη ΔΕΗ. Και 
για εξίσου προφανείς λόγους 
είναι λογικό να γίνουν πιο 
χρήσιμοι.
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1  Προηγμένες κυτταρικές και γονιδιακές θεραπείες
Πηγή: ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2019

Επιφάνεια: 929.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ THERACELL -ORGENESIS -
Προηγμένες κυτταρικές 
και γονιδιακές θεραπείες

Την παροχή εξατομικευμένων προηγμένων θεραπειών, που μπορούν να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά 
μεγάλο εύρος ασθενειών στους τομείς της Ογκολογίας, Αιματολογίας Ορθοπεδικής, Νεφρολογίας, 

Δερματολογίας και Διαβητολογίας, μέσω της στρατηγικής συνεργασίας τους, ανακοίνωσαν οΌμιλος Υγεία 
και η σύμπραξη Theracell - Orgenesis, στο πλαίσιο Επιστημονικής Εκδήλωσης για την κλινική ανάπτυξη που 

πραγματοποιήθηκε, στο Συνεδριακό Κέντρο «Ν. Λούρος » του «Μητέρα».

«Opiflos ΥΓΕΙΑ - Ιατρική Ακριβείς , 
KunapiKas & Γονιδιακές θεραπείες σιην EL -

■OcSmmι
I ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

thera

Ο πρόεδρος Επιστη
μονικού Συμβουλίου 
Υγεία κ. Γεώργιος 
Ζαχαρόπουλος,η 
πρόεδρος και διευ- 
θύνουσα σύμβουλος 
Orgenesis Inc. Vered 
Caplan, καιοδιευ- 
θύνων σύμβουλος 
Theracell Advanced 
Biotechnology Φώ
της Σακελλαρίδης

Ο
 διευθύνων σύμβουλος 
του Ομίλου Ανδρέας 
Καρταπάνης, σχολιάζο
ντας αυτή τη σημαντι
κή συνεργασία δήλωσε 
την Παρασκευή 6 Δεκεμβρίου, ότι: 
«Ο Όμιλος Υγεία πιστός στο όραμα 

του και πρωτοπόρος καθ’ όλη την 
διάρκεια των σχεδόν 50 χρόνων της 
ιστορίας του, αλλάζει τα δεδομένα 
για την υγεία στη χώρα, μέσα από την 
επιχειρηματική του ανάπτυξη καιτην 
υιοθέτηση καινοτόμων καιπρωτοπό- 
ρων θεραπειών.

Με τη συνεργασία μας αυτή παρέ
χουμε υπηρεσίες Ιατρικής Ακρίβειας 
και προσεγγίζουμε -με ευθύνη για 
την ζωή-, σοβαρές ασθένειες με τη 
διάθεση των κυπαρικών και γονιδια- 
κών θεραπειών. Στην αιχμή των 

επιστημονικών εξελίξεων και με 
σεβασμό στον άνθρωπο, οΌμιλος 
Υγεία διατηρεί τη δέσμευσή του να 
καινοτομεί και να επενδύει στην πα
ροχή υψηλών υπηρεσιών για την 
υγεία».

Πρόσβαση σε προηγμένες 
θεραπείες

Αναφερόμενος, στη συνεργασία 
TowTheracell - Orgenesis, μετον'Ομι- 
λο Υγεία, ο διευθύνων σύμβουλος 
Theracell Advanced Biotechnology 
Φώτης Σακελλαρίδης, είπε: «Ευχαρι
στούμε τον'Ομιλο Υγεία για την εμπι- 
στοσύνη.Σκοπόςτωνεταιρειώνμέσα 
από τη δραστηριοποίησή τους, είναι 
να κτίζουν γέφυρες που δημιουρ
γούν οφέλη για τις κοινωνίες και τον 
άνθρωπο. Η στρατηγική συνεργασία 
της σύμπραξης Theracell - Orgenesis 
'με τον'Ομιλο Υγεία, θα δώσει πρό
σβαση σε προηγμένες θεραπείες, και 
μάλιστα, σε ιδιαίτερα προσιτές τιμές, 
τόσο για τους ασθενείς όσο και για τα 
συστήματα κοινωνικής ασφάλισης».

Επιπλέον, αυτές οι καινοτόμες θε
ραπευτικές επιλογές αποτελούν μία 
εκπληκτική ευκαιρία ανάπτυξης του 
Ιατρικού Τουρισμού, με σημαντικό
τατα οφέλη για τη Εθνική Οικονομία, 
καθώς και για την προβολή της Ελ
ληνικής επιστημονικής κοινότητας 
διεθνώς. Παράλληλα, δημιουργούν 
τις προϋποθέσεις νέων θέσεων ερ
γασίας εξειδικευμένου ιατρικού και 
επιστημονικού προσωπικού αιχμής, 
αναχαιτίζοντας το φαινόμενο brain- 
drain. Στη Theracell, εργαζόμαστε με

προσήλωση και υπευθυνότητα, για 
να κτίσουμε αυτές τις γέφυρες, που 
καθιστούνπιουγιείςτουςανθρώπους 
και τις κοινωνίες και πιο βιώσιμο το 
σύστημα υγείας καιτην οικονομία».

Ένα ισχυρό ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα

Κατόπιν, η πρόεδρος και διευθύ- 
νουσα σύμβουλος Orgenesis Inc. 
Vered Caplan, μιλώντας για τη στρα
τηγική συνεργασία με τον'Ομιλο ση
μείωσε : «Επιλέξαμε ως συνεργάτη 
τον'Ομιλο Υγεία, γνωρίζοντας την 
αρτιότητα των υποδομών του και 
την άριστη κατάρτιση των επιστημό
νων του. Μέσω της προστιθέμενης 
αξίας που δίνει η σύμπραξη Theracell 
- Orgenesis στην τεχνογνωσία και τις 
θεραπευτικές περιοχές στις οποίες 
εφαρμόζεται, προσφέρουμε στον 
Όμιλο Υγεία ένα ισχυρό ανταγωνι
στικό πλεονέκτημα, τόσο για την

επιχειρησιακή του ανάπτυξη, αλλά 
κυρίως, για την διάθεση εξατομικευ- 
μένων θεραπειών στους ασθενείς, με 
όφελος τη ζωή».

Διαθέτει τρία νοσοκομεία 
στην Ελλάδα

Να σημειωθεί, πως οΌμιλος Υγεία 
διαθέτει τρία νοσοκομεία στην Ελ
λάδα (Υγεία, Μητέρα, Λητώ), συνο
λική δυναμικότητα 874 κλινών, 45 
χειρουργικές αίθουσες, 14 αίθουσες 
τοκετών και 9 Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας. ΣτονΌμιλο, προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους περισσότεροι από 
2.670εργαζόμενοικαιπερίπου4.200 
συνεργάτες ιατροί και περιλαμβάνο
νται το «Διαγνωστικό και Θεραπευ
τικό Κέντρο Αθηνών Υγεία Α.Ε», η 
«Γενική, Μαιευτική - Γυναικολογική 
& Παιδιατρική Κλινική Μητέρ» και 
το «Λητώ Μαιευτικό, Γυναικολογικό 
και Χειρουργικό Κέντρο», ενώ οΌμι
λος έχει παρουσία και στον χώρο της 
πρωτοβάθμιας παροχής υγείας μέσω 
του Κέντρου Μοριακής Βιολογίας & 
Κυτταρογενετικής ΑΛΦΑίΑΒ.

Παράλληλα, διαθέτει εταιρεία 
εμπορίας ειδικών υλικών και διακίνη
σης ιατροτεχνολογικών προϊόντων, 
την Y-LOGIMED Α.Ε., λειτουργώντας 
ως ο Κεντρικός Προμηθευτικός Ορ- 
γανισμόςτου(ΰ.Ρ.Ο.),προσφέροντας 
αξιόπιστες υπηρεσίες προμήθειας, 
αποθήκευσης, διακίνησης και διαχεί
ρισης για όλο το φάσμα των χρησιμο
ποιούμενων ιατρικών αναλωσίμων, 
εμφυτεύσιμων υλικών και πάγιου

εξοπλισμού. Οι κλινικές του Ομίλου 
καθ’ όλη την διάρκεια της σχεδόν 
50χρονης ιστορίας τους, προσφέ
ρουν τις υπηρεσίες του σε ιδιώτες, 
καθώς και σε ασθενείς που επιζητούν 
την παροχή υψηλής ποιότητας υπη
ρεσιών υγείας. ΟΌμιλος σεβόμενος 
τις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης, 
συνδυάζει την παροχή υψηλής ποιό
τητας υπηρεσιών υγείας με σεβασμό 
στον άνθρωπο, την κοινωνία και το 
περιβάλλον.

Υπενθυμίζεται ότι η Theracell 
Advanced Biotechnology είναι μια 
εταιρεία προηγμένης βιοτεχνολο
γίας, με έδρα το Ηνωμένο Βασίλειο. 
Η Εταιρεία με θυγατρικές εγκατα
στάσεις σε Ελλάδα και Βέλγιο, επι
κεντρώνεται στον σχεδίασμά και τη 
ανάπτυξη τεχνολογιών στον τομέα 
της αναγεννητικής βιοτεχνολογίας.

Η Theracell αναπτύσσει τεχνολο
γίες υψηλής εξειδίκευσης οι οποίες 
βασίζονται σε αυτόλογα ενήλικα 
βλαστοκύτταρα και άλλα κυτταρικά 
προϊόντα. Συνεργάζεται στενά με ει
δικούς στον τομέα της υγείας, όπως 
και με μεγάλα Ερευνητικά και Πανε
πιστημιακά ιδρύματα, στην Ελλάδα 
και σε άλλες Ευρωπαϊκές χώρες.

Έχει βαθιά γνώση και μεγάλη 
εμπειρία στην απομόνωση, την επε
ξεργασία και την εφαρμογή των λι
πωδών βλαστοκυττάρων (Adipose 
Stem Cells - ADSC), καθώς και άλλων 
σωματικών κυττάρων, όπως τα χον
δροκύτταρα και οι ινοβλάστες, ενώ 
έχει επίσης αναπτύξει θεραπείες που 
βασίζονται στη χρήση αυτόλογων 
αυξητικών παραγόντων, οι οποίες 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν στην 
αναγεννητική ιατρική και στην απο
κατάσταση ιστών.

Η Theracell έχει αναπτύξει και 
εφαρμόζει, μία μοναδική ιδιόκτητη 
τεχνολογική πλατφόρμα, η οποία 
περιλαμβάνει μία νέα και ελάχιστα 
επεμβατική μεθοδολογία, για τη 
συλλογή ιστών και την επακόλουθη 
απομόνωση των βλαστικών κυττά
ρων, καθώς και μία καινοτόμο μεθο
δολογία ανανέωσης και διέγερσης 
των βλαστικών κυττάρων, προ της 
εφαρμογής των.

Αμερικανική καθετοποιημενη βιοτεχνολογική 
εταιρεία με μακρόχρονη εμπειρία

Η Orgenesis (NASDAQ: ORGS) είναι μια αμερικανική καθετοποιημένη βιοτεχνολογική εταιρεία με μακρόχρο
νη εμπειρία στην ανάπτυξη και την παρασκευή κυτταρικών θεραπειών. Η θυγατρική της εταιρεία MaSTherCell 

, Global Inc. αξιολογείται ως ένας από τους πλέον αξιόπιστους οργανισμούς ανάπτυξης και παραγωγής (Contract 
Development Manufacturing Organisation - CDMO) γονιδιακών θεραπειών παγκοσμίως. Οι συνεργασίες της 
MaSTherCell περιλαμβάνουν ανά τον κόσμο πολλές από τις κορυφαίες φαρμακευτικές και βιοτεχνολογικές εται
ρείες,καθώς καιερευνητικάιδρύματακαινοσοκομεία,πουασχολούνταιμετιςκυτταρικέςκαιγονιδιακέςθεραπείες 
αιχμής. Παράλληλα, η Orgenesis αναπτύσσει καινοτόμες κυτταρικές θεραπείες, ενώ μία δεύτερη θυγατρική της, 
η ATVIO Biotech, εξειδικεύεται στην ανάπτυξη αυτοματοποιημένων Κλειστών Συστημάτων (Closed Systems), για 
την παρασκευή κυτταρικών και γονιδιακών θεραπειών σε χαμηλό κόστος.
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1  Αλήθειες, ανακρίβειες και ψέματα για το φάρμακο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2019

Επιφάνεια: 443.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΞΑΝΘΟΥ

Αλήθειες, ανακρίβειες 
και ψέματα για το φάρμακο

Η
 πολιτική φαρμάκου 

είναι μια υπόθεση 
με πολλές πτυχές 
και τεχνικού χαρα
κτήρα λεπτομέρειες 
που συνήθως είναι 
δυσνόητες για τους 

μη ειδικούς, καθιστώντας την επιρρεπή 
σε απλουστευτικές προσεγγίσεις και, 
συχνά, σε λαϊκιστικού τύπου ρητορική. 

Είναι αλήθεια λοιπόν ότι σε όλη τη διάρ
κεια των μνημονιακών χρόνων, επειδή 
ακριβώς προηγήθηκε μια δεκαετία ασυ
δοσίας και αναιτιολόγητης έκρηξης της 
φαρμακευτικής δαπάνης, επιβλήθηκε 
ένα ανελαστικό πλαίσιο στην τιμολόγηση 
και αποζημίωση των φαρμάκων στην 
Ελλάδα που οδήγησε σε στρεβλώσεις 
και, κυρίως, σε επιβαρύνσεις των πο
λιτών. Είναι αλήθεια επίσης ότι εντός 
του Μνημονίου καταφέραμε, χάρις στην 
«άτυπη τριμερή χρηματοδότηση» του 
συστήματος (Κράτος + ΕΟΠΥΥ -Φαρμακο
βιομηχανία - Πολίτες), να διασφαλίσουμε 
το μείζον: την καθολική και ισότιμη κά
λυψη των φαρμακευτικών αναγκών της 
κοινωνίας, συμπεριλαμβανομένων των 
ανασφάλιστων πολιτών, χωρίς να υπάρξει 
πρόβλημα στην πρόσβαση των ασθενών 
στις καινοτόμες και ακριβές θεραπείες. Η 
εγγυημένη πρόσβαση όλων των πολιτών 
στα φάρμακα και μάλιστα για το 1/3 των 
ανασφάλιστων με μηδενική συμμετοχή 
βάσει εισοδηματικών κριτηρίων, ήταν μια 
κρίσιμη παρέμβαση κοινωνικές συνοχής, 
αξιοπρέπειας και μείωσης υγειονομικών 
ανισοτήτων.

Μετά την έξοδο λοιπόν από το Μνη
μόνιο, νομοθέτησε η κυβέρνηση του 
ΣΥΡΙΖΑ τον νέο μηχανισμό τιμολόγησης 
και ανατιμολόγησης των φαρμάκων, τον 
οποίο η ΝΔ καταψήφισε εγκαλώντας τον 
ΣΥΡΙΖΑ ότι δίνει «δωράκια» στη φαρ
μακοβιομηχανία. Το μοντέλο τιμολό
γησης της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ (η τιμή 
διαμορφώνεται από τον μέσο όρο των 
δύο χαμηλότερων τιμών της ευρωζώνης 
και όχι από τον μέσο όρο των τριών χα
μηλότερων τιμών της ΕΕ) οδηγούσε σε 
μεσοσταθμική μείωση τιμών 3,6% και σε 
απόλυτα μεγέθη 130 εκατ. ευρώ λιγότερα. 
Προβλέπονταν μειώσεις μέχρι 10% τον 
χρόνο σε όσα φάρμακα είχαν ψηλότερη 
τιμή από τον μέσο όρο των δύο χαμηλό
τερων τιμών της ευρωζώνης, αλλά και 
αυξήσεις τιμών μέχρι 10% σε όσα η τιμή 
τους ήταν χαμηλότερη από την κατώτατη 
τιμή της ευρωζώνης. Οι αυξήσεις αυτές, 
που στην πλειονότητά τους θα ήταν της 
τάξης των 0,70-0,80 ευρώ (δηλαδή θα 
συνεπάγονταν επιπλέον κόστος 0,15- 
0,20 ευρώ για τον ασθενή), αφορούσαν 
συνήθως πολύ φτηνά φάρμακα, κυρίως

γενόσημα, που χωρίς αυτή τη στήριξη 
κινδυνεύουν να αποσυρθούν από την 
ελληνική αγορά και να υποκατασταθούν 
από πολύ ακριβότερα πρωτότυπα με με
γαλύτερη επιβάρυνση του πολίτη. Ηταν 
λοιπόν μια ισορροπημένη ρύθμιση που 
έκανε το σύστημα πιο διαφανές, σταθερό, 
προβλέψιμο και βιώσιμο στη μεταμνη- 
μονιακή περίοδο.

Το υπουργείο Υγείας, κάνοντας άλλη 
μια «κυβίατηση σε σχέση με την προ
εκλογική ρητορική της ΝΔ, διατήρησε 
ακριβώς τον ίδιο μηχανισμό τιμολόγησης 
και απλώς προέβλεψε μηδενικές αυξήσεις 
και μέχρι 7% (αντί για 10%) μειώσεις 
τιμών. Ο υπουργός Υγείας κ. Κικίλιας 
υπέγραψε θριαμβολογώντας αυτές τις 
μέρες το νέο Δελτίο Τιμών, λέγοντας ένα 
ψέμα (ότι εξοικονομούνται 180 εκατ. 
ευρώ για το κράτος, ενώ είναι γνωστό 
ότι η ανατιμολόγηση δεν θα μειώσει τις 
πληρωμές του ΕΟΠΥΥ που έχει κλειστό 
προϋπολογισμό 1,945 δισ. ευρώ, αλλά 
το claw back της φαρμακοβιομηχανί
ας) και μισή αλήθεια (ότι μειώνεται η 
συμμετοχή του ασφαλισμένου κατά 50 
εκατ. ευρώ). Ξέρουμε όμως πολύ καλά 
ότι η θεσμοθετημένη συμμετοχή των 
ασθενών στο κόστος δεν επηρεάζεται 
μόνο από την τιμή του φαρμάκου αλλά 
και από τη διαφορά λιανικής - ασφαλι- 
στιχής τιμής, και ακριβώς γι’ αυτόν τον 
λόγο παραμένει σταθερή (περίπου 620 
εκατ. ευρώ τον χρόνο) παρά την πτωτική 
τάση των τιμών στα μνημονιακά χρόνια. 
Η ρητορική δηλαδή «μειώνω τις τιμές άρα 
μειώνω τη συμμετοχή του ασθενή», είναι 
τουλάχιστον ανακριβής.

Η
 επικέντρωση όλης της φαρμα
κευτικής πολιτικής στην υποτι- 
μολόγηση των φαρμάκων ήταν 

σκληρή μνημονιακή «γραμμή», ενώ το 
μεγάλο πρόβλημα είναι η σωστή κλινική 
αξιολόγησή τους, η διαπραγμάτευση προ
σιτών τιμών αποζημίωσης και κυρίως η 
ορθολογική συνταγογράφησή τους. Αυτά 
ακριβώς είναι τα διαρθρωτικά μέτρα που 
η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ για πρώτη φορά 
θεσμοθέτησε και άρχισε να υλοποιεί με 
τις Επιτροπές Αξιολόγησης (ΗΤΑ) και 
Διαπραγμάτευσης και με τα θεραπευ
τικά πρωτόκολλα που ενσωμάτωσε στο 
σύστημα ηλεκτρονικής συνταγογράφη- 
σης. Ετσι διασφαλίζεται «το καλύτερο 
φάρμακο στην καλύτερη τιμή» και όχι με 
αποσπασματικές και επικοινωνιακά «ευ- 
πώλητες» αλλαγές στην τιμολόγηση, που 
μάλιστα συνοδεύονται από ανακρίβειες 
και παραπειστικές δηλώσεις.

Ο Ανδρέαε Ξανθόε είναι Βουλευτήε και τομεάρχηΒ 
Υγειαβ του ΣΥΡΙΖΑ, πρώην υπουργόε
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1  «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ» Νέο Ρομποτικό Υβριδικό
Χειρουργείο από το Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 997.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το νέο Ρομποτικό Υβριδικό Χειρουργείο - «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ», 
ειδικά, διαμορφωμένο, αποκλειστικά για το Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών, αποτέλεσμα στρατηγικά συνεργασίαε με τη GE

«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ»
Νέο Ρομποτικέ Υβριδικό 
Χειρουργείο από το 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Τ

ο Ιατρικό Κέντρο Αθηνών αλλά
ζει τα δεδομένα στη χειρουργι
κή. Για ακόμη μία φορά φέρνει 
τις τεχνολογικές εξελίξεις στην υπη

ρεσία της Ιατρικής, εγκαινιάζοντας το 
μοναδικό στην Ελλάδα, νέο πιστοποι
ημένο Ρομποτικό Υβριδικό Χειρουρ
γείο - «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ». Πρόκειται για 
υβριδικό χειρουργείο, όπου πραγμα
τοποιούνται επεμβάσεις με αναίμακτη 
προσπέλαση από τα αγγεία του ασθε
νούς. Με την Υγεία δεν μπορεί κανείς 
να κάνει εκπτώσεις και με αυτή την 
επένδυση ύψους άνω των 2 εκ. ευρώ, 
το Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, γίνεται 
σημείο αναφοράς για πολύπλοκες αορ
τικές και άλλες χειρουργικές παθήσεις, 
σε πανευρωπαϊκό επίπεδο.

Το Ρομποτικό Υβριδικό Χειρουρ
γείο - «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ», συνολικής 
επένδυσης ύψους άνω των 2 εκ. ευρώ 
φέρει συγκεκριμένα χαρακτηριστικά, 
τα οποία το καθιστούν μοναδικό στο 
είδος του.

Συγκεκριμένα, μεταξύ άλλων:
• Είναι ειδικά διαμορφωμένο, αποκλει
στικά για το Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, 
με γνώμονα την αντιμετώπιση πολύ
πλοκων καρδιακών και αγγειακών 
παθήσεων, με πιστοποίηση από τη GE

• Διαθέτει πλήρως ρομποτική λειτουρ
γία, καθώς το αγγειογραφικό σύστη
μα κινείται ελεύθερα στην αίθουσα 
μέσω ειδικών ανιχνευτών laser, επι
τρέποντας, ταυτόχρονα, την απρόσκο
πτη κυκλοφορία του αέρα, δημιουργώ

ντας απαράμιλλες συνθήκες ασηψίας, 
ISO CLASS 5.
• Διαθέτει το ειδικό λογισμικό ASSIST, 
συνδυάζοντας την αξονική τομογραφία 
(CT) με την αγγειογραφία, με τεχνι
κή fusion, ενώ παράλληλα βοηθά την 
πλοήγηση κατά τη διάρκεια της ακτι
νοσκόπησης, με προσχεδιασμένα όλα 
τα αγγεία. Η συγκεκριμένη λειτουργία 
μειώνει, δραματικά, τόσο τη δόση της 
ακτινοβολίας, όσο και την ποσότη
τα του ιωδιούχου σκιαγραφικού, που 
λαμβάνει ο ασθενής.

• Ο αγγειογράφος του νέου Ρομποτι
κού Υβριδικού Χειρουργείου επιτρέ
πει τη διενέργεια τριασδιάστατης αξο
νικής αγγειογραφίας κατά τη διάρκεια 
της επέμβασης, η οποία βελτιστοποι
εί τα αποτελέσματα σε σύμπλοκα περι
στατικά.

Κατά τη διάρκεια του χαιρετισμού 
του, ο Υπουργός Υγείας κ. Βασίλης 
Κικίλιας, δήλωσε, μεταξύ άλλων: «Ως 
Υπουργός Υγείας είμαι θεματοφύλακας 
της δημόσιας και δωρεάν Υγείας. Η 
Υγεία είναι κοινωνικό αγαθό, οι παρε
χόμενες υπηρεσίες προς τον πολίτη 
ήταν, είναι και θα εξακολουθήσουν να 
είναι δωρεάν. Βρισκόμαστε ήδη στην 
εποχή όπου, τόσο ο ΕΟΠΥΥ όσο τα 
δημόσια νοσοκομεία συνεργάζονται 
με τον ιδιωτικό τομέα και «αγοράζουν» 
υπηρεσίες, προς όφελος των ασθενών. 
Να είστε βέβαιοι, ότι θα εξακολουθή
σουν να αγοράζουν αυτές τις υπηρεσίες 
στις καλύτερες δυνατές τιμές, παρέχο

ντας την πιο υψηλή ποιότητα, προκει- 
μένου να επωφελούνται οι ασθενείς.

Μετά την τελετή των εγκαινίων, 
η κα Catherine Estrampes, Προέδρος 
και Διευθύνουσα Σύμβουλος της GE 
Healthcare Europe, δήλωσε, μεταξύ 
άλλων: «Η εγκατάσταση του Ρομπο
τικού Υβριδικού Χειρουργείου στο 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών συνιστά μία 
σημαντική επένδυση καινοτομίας στο 
χώρο της Υγείας.

Ο Δρ. Βασίλης Αποστολόπούλος, 
Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου

Ιατρικού Αθηνών δήλωσε: «Το νέο 
Ρομποτικό Υβριδικό Χειρουργείου 
είναι μία ακόμη έμπρακτη απόδειξη 
του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών για την 
παροχή υπηρεσιών υγείας, υψηλού 
επιπέδου, με επίκεντρο τον άνθρωπο.

Η συγκεκριμένη επένδυση αποτε
λεί αναπόσπαστη συνέχεια του επεν
δυτικού πλάνου συνεργασίας με τη GE 
Healthcare, το οποίο ξεπερνά τα 10 εκ. 
ευρώ, σε Ελλάδα και Ρουμανία. Μέσα 
από αυτή τη στρατηγική συνεργασία, 
σε συνδυασμό με τις υπόλοιπες επεν

δύσεις σε βιοϊατρικό εξοπλισμό τελευ
ταίας τεχνολογίας, ο Όμιλος Ιατρικού 
Αθηνών παραμένει πιστός στη δέσμευ
σή του για την ανάσχεση του Brain 
Drain και τον επαναπατρισμό εξαίρε
των Ελλήνων επιστημόνων της δια- 
σποράς, στη χώρα μας. Ήδη, περισ
σότεροι από 40 Έλληνες επιστήμο
νες του εξωτερικού έχουν επαναπα- 
τριστεί, προσφέροντας τη γνώση και 
την εμπειρία που έχουν αποκτήσει στο 
εξωτερικό, στην υπηρεσία των ασθε
νών, στην Ελλάδα».

,ΘΗΝΩί

Στιγμιότυπό από την ιελειη εγκαινίων ιου νέου Ρομποτικού Υβριδικού Χειρουργείου του Ιατρικού Κέντρου 
Αθηνών, παρουαία της διοίκησης ιου Ομίίίου Ιατρικού Αθηνών (δρ. Γ. Αηοσιολόηουλος, Πρόεδρος, δρ. Β. 
Αηοσιολόηουλος, διευθύνων Σύμβουλος, κ. X. Αηοσιολόηουλος, Αντιπρόεδρος), ιου Ιατρικού Επιτελείου 
του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών και στελεχών της GE. Στο κέντρο διοκρίνσνται οι κ.κ. Βασίλης Κικίλιας, 
Υπουργός Υγείας, ο κ. Γιώργος Παιούλης, Περιφερειάρχης Αττικής & Πρόεδρος Ιατρικού Συλλόγου Μινών 
και η κα Catherine Estrampes, Προέδρος και διευθύνουσα Σύμβουλος της GE Healthcare Europe

■ I , a, 2^9Hi „ v^aPfo·1

e ,ew .... f Mm
■ ιΑ{·]Β|Ί^ r
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1  SOS για το τοξικό νέος στο Σίδνεϊ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2019

Επιφάνεια: 547.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γ
ια «επείγουσα κατάσταση για τη 
δημόσια υγεία» στο Σίδνεϊ λόγω 
ίων τοξικών καπνών που έχουν 
προκληθεί από ης πυρκαγιές που μαίνο

νται εδώ και εβδομάδες γύρω από την 
μεγαλύτερη αυτή πόλη της Αυστραλίας, 
προειδοποιούν σήμερα ιατρικοί σύλ
λογοι της χώρας. Εκατοντάδες δασικές 
πυρκαγιές, οι οποίες οφείλονται κυρί
ως στην κλιματική αλλαγή, μαίνονται 
στην Αυστραλία από τον Σεπτέμβριο.

Περισσότεροι από 20 ιατρικοί σύλ
λογοι, κυρίως το Royal Australasian 
College of Physicians, στους οποίους 
μετέχουν 25.000 γιατροί και ασκούμε
νοι, δημοσίευσαν χθες κοινή ανακοί
νωση με την οποία καλούν την κυβέρ
νηση να αντιμετωπίσει αυτή την τοξική 
ατμοσφαιρική ρύπανση. «Η ρύπανση 
του αέρα στη Νέα Νότια Ουαλία προ- 
καλεί μια επείγουσα κατάσταση για τη 
δημόσια υγεία», υπογραμμίζει η ένω
ση αυτή επαγγελματιών γιατρών Συμ-

μαχία για το Κλίμα και την Υγεία. «Ο 
καπνός που προέρχεται από τις πυρ
καγιές έχει προκαλέσει ατμοσφαιρική 
ρύπανση έως και 11 φορές υψηλότε
ρη από το επίπεδο που κρίνεται ‘επι
κίνδυνο’ σε ορισμένα μέρη του Σίδνεϊ 
και της Νέας Νότιας Ουαλίας», σύμφω
να με την ανακοίνωση.

Ο καπνός αυτός «είναι ιδιαίτερα 
επικίνδυνος λόγω των υψηλών επιπέ
δων μτκροσωμαηδίων ΡΜ 2,5», επιση- 
μαίνεται επίσης σε αυτήν. Οι υπηρεσί
ες υγείας της Πολιτείας αυτής κατέγρα
ψαν άνοδο κατά 48% του αριθμού των

ανθρώπων που πήγαν στα επείγοντα 
των νοσοκομείων για αναπνευστικά 
προβλήματα κατά την διάρκεια της εβδο
μάδας που τελείωσε στις 11 Δεκεμβρί
ου, σε σχέση με έναν μέσο όρο πενταε
τίας. Ο αριθμός αυτός έφτασε στο 80% 
στις 10 Δεκεμβρίου, την ημέρα που η 
ποιότητα του αέρα επιδεινώθηκε σημα
ντικά στο Σίδνεϊ.

Την επομένη, σχεδόν 20.000 
άνθρωποι διαδήλωσαν στην πόλη αξι
ώνοντας από την κυβέρνηση να αγω
νιστεί κατά της κλιματικής αλλαγής. Η 
Συμμαχία αυτή καλεί επίσης την κυβέρ

νηση της Αυστραλίας να λάβει έκτακτα 
μέτρα για να μειωθούν οι εκπομπές 
των αερίων που προκαλούν το φαινό
μενο του θερμοκηπίου, σημειώνοντας 
ότι η κλιματική αλλαγή επιδεινώνει τις 
πυρκαγιές αυτές που έχουν καταστροφι
κές συνέπειες στην ανθρώπινη υγεία.

Σε μια σπάνια κίνησή του, ο πρω
θυπουργός της Αυστραλίας αναγνώρι
σε την περασμένη εβδομάδα ότι η κλι
ματική αλλαγή αποτελεί έναν από τους 
παράγοντες στους οποίους οφείλονται 
οι εκατοντάδες αυτές καταστροφικές 
πυρκαγιές. Ο Σκοτ Μόρισον υπερα

σπίστηκε ωστόσο τον απολογισμό της 
Αυστραλίας όσον αφορά την μείωση 
των εκπομπών των αερίων που προ
καλούν το φαινόμενο του θερμοκηπί
ου και δεν ανακοίνωσε κανένα μέτρο 
για την αντιμετώπιση των κλιματικών 
αλλαγών. Στο μεταξύ νωρίτερα το πρωί 
το πρακτορείο ειδήσεων Sputnik μετέ
δωσε επικαλούμενο τοπικά μέσα ενη
μέρωσης ότι περίπου 20 κτίρια κατα
στράφηκαν στην περιοχή Γαλάζια Όρη 
καθώς οι πυροσβέστες έχασαν τον έλεγ
χο μεγάλης πυρκαγιάς που μαίνεται δυη- 
κά του Σίδνεϊ.

Πάνω από 20 ιατρικοί σύιΜογοι 
στους οποίους μετέχουν 25.000 

γιατροί και ασκούμενοι, καΒούν την 
κυβέρνηση να αναμετωπίσει αυτή 
την τοξική ατμοσφαιρική ρύπανση
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1  Χωρίς φάρμακα οι ογκολογικοί ασθενείς στο ΠΓΝ
Πατρών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 234.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χωρίς φάρμακα οι ογκολογικοί 
ασθενείς στο ΠΓΝ Πατρών

στο πρόβλημα απαιτεί η ΛΗΠΑΚ ΓιατρώνΝα δοθεί άμεση λύση

Π
ριν από λίγες μέρες οι ογκολογικοί α
σθενείς, πολλοί από τους οποίους τα
ξίδεψαν πολλά χιλιόμετρα για να πραγ
ματοποιήσουν τις προγραμματισμένες χη

μειοθεραπείες τους στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Πατρών (ΠΓΝΠ), πλη- 
ροφορήθηκαν ότι οι θεραπείες τους ανα
στέλλονται λόγω έλλειψης φαρμάκων.

Το γεγονός καταγγέλλει η «Δημοκρα
τική Πανεπιστημονική Κίνηση» (ΔΗΠΑΚ) 
Γιατρών, επισημαίνοντας ότι «η επίσημη αι
τιολόγηση από τη διοίκηση του νοσοκο
μείου είναι ότι το φαρμακείο δεν έχει άλ
λο απόθεμα των συγκεκριμένων χημειο- 
θεραπευτικών σκευασμάτων (που έχουν 
βάση την πλατίνα), λόγω αναστολής της 
προμήθειάς του από συγκεκριμένη φαρ
μακευτική εταιρεία που έχει σύμβαση με 
το ΓίΓΝΓί, με άγνωστο το πότε θα είναι 
πάλι διαθέσιμο».

Σημειώνει πως «το γεγονός αυτό δεν 
αποτελεί καινούριο φαινόμενο και έρχε
ται να προστεθεί στην καθημερινή αθλι

ότητα που βιώνουν ασθενείς και προσω
πικό στα διαρκώς υποχρηματοδοτούμε- 
να και συνεπώς υποβαθμιζόμενα δημό
σια νοσοκομεία σήμερα» και τονίζει πως 
«θα αποτελεί πλέον καθημερινό φαινόμε
νο μιας και το Φάρμακο - εμπόρευμα θα 
υποτάσσεται στους νόμους της αγοράς».

Καταγγέλλει ότι, «την ίδια ώρα, η κυ
βέρνηση, μαζί με τους επιχειρηματικούς 
ομίλους της Υγείας και αρωγό την ηγε
σία του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, 
στήνει φιέστες προκειμένου να προχω
ρήσουν περαιτέρω στο ξεκλήρισμα της 
δημόσιας Υγείας μέσω των ΣΔΙΤ. Κερδι
σμένη από αυτά θα βγει μία μερίδα επι
χειρηματιών εντός και εκτός των νοσο
κομείων που θα ωφεληθούν από τα "νο
μιμοποιημένα φακελάκια" και την επέ
κταση της μπίζνας με ιδιωτικές ασφαλι
στικές, ιατρικούς τουρισμούς και τη σύν
δεση των νοσοκομείων με ιδιώτες. Οι με
γάλοι χαμένοι της πολιτικής αυτής είναι 
οι ασθενείς που θα αναγκάζονται να βά

ζουν ολοένα βαθύτερα το χέρι στην τσέ
πη για υπηρεσίες Υγείας αλλά και οι νο
σοκομειακοί γιατροί, συνολικά οι εργαζό
μενοι στο δημόσιο σύστημα Υγείας. Το ο
μολογεί άλλωστε η ηγεσία του ΠΙΣ ότι οι 
προτάσεις της σηματοδοτούν το χτύπη
μα των μισθολογικών, εργασιακών και ε
πιστημονικών μας δικαιωμάτων».

Η ΔΗΠΑΚ Γιατρών απαιτεί από τους 
αρμόδιους να δώσουν άμεση λύση στο 
πρόβλημα και να σταματήσει η ταλαιπω
ρία των ασθενών. Και διεκδικεί:
• Ενιαίο, καθολικό, αποκλειστικά δημό
σιο και δωρεάν σύστημα Υγείας - Πρόνοι
ας με αποκλειστική χρηματοδότηση από 
τον κρατικό προϋπολογισμό. Κατάργηση 
κάθε επιχειρηματικής δραστηριότητας 
στην Υγεία, στην Πρόνοια, στο Φάρμακο.
• Μαζικές προσλήψεις προσωπικού μόνι
μου πλήρους και αποκλειστικής απασχό
λησης. Κατάργηση των ελαστικών εργα
σιακών σχέσεων ομηρίας και ανακύκλω
σης της ανεργίας.
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1  Και όμως... εισάγουμε -ακριβό- αίμα απο την
Ελβετία!

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2019

Επιφάνεια: 604.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Και όμως... εισάγουμε 
-ακριβό- αίμα 
αηο την Ελβετία!

Σε καθημερινή βάση, νοσηλευόμενοι 
ασθενείς, παιδιά με καρκίνο, άνθρωποι 
με χρόνιες παθήσεις, θύματα τροχαίων 
ατυχημάτων χρειάζονται αίμα...

«Στεγνώνουν» οι τράπεζεε 
αίματοε ms χώρας, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για tous ασθενείς 
που υποβάλλονται τακτικά σε 
μεταγγίσει. Είναι ενδεικτικό 
ότι οι 4.000 πάσχοντες από 
θαλασσαιμία (μεσογειακή αναιμία) 
υπομεταγγίζονται, καθώς οι 
μονάδες αίματος δεν επαρκούν.

Το παράδοξο είναι ότι αποκλειστι
κά και μόνον για την απρόσκοπτη 
κάλυψη των αναγκών των συγκεκρι
μένων ασθενών η Ελλάδα εισάγει 
από την Ελβετία ετησίως 20.000 - 
25.000 μονάδες αίματος, κόστους 
3,5 - 4 εκατομμυρίων ευρώ! Το πρώ
το δεκάμηνο του έτους, εισήγαγε από 
την Ελβετία 16.082 ασκούς αίματος, 
πληρώνοντας 2,69 εκατομμύρια 
ευρώ.

Υποθεραπεία λόγω... 
Χριστουγέννων!

Οι ελλείψεις αίματος είναι πιο 
έντονες σε περιόδους διακοπών, 
όπως των Χριρτουγέννων. Οδηγούν, 
δε, σε υποθεραπεία πολυμεταγγιζό
μενων ασθενών και κινδύνους για 
την υγεία τους. Τον περασμένο μήνα, 
υπήρξε εκ νέου πρόβλημα στο Πανε
πιστημιακό Νοσοκομείο Ρίου (το 
τέταρτο σε έναν χρόνο), ενώ στις

αρχές του έτους έμεινανχωρίς μετάγγιση 80 ασθενείς στο 
«Λαϊκό». Υπαρκτή είναι και η πιθανότητα αναβολής επεμ
βάσεων, με συγγενείς και φίλους των ασθενών να αναζη
τούν τις μονάδες αίματος που χρειάζονται προκειμένου να 
προχωρήσει η θεραπεία των δικών τους ανθρώπων.

Οι ειδικοί του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας κατατάσ
σουν την Ελλάδα στις 60 χώρες του κόσμου οι οποίες δεν 
μπορούν να ικανοποιήσουν αυτόνομα τις ανάγκες τους για 
αίμα και στηρίζονται σε δότες αντικατάστασης (συγγενείς 
ή φίλοι που αιμοδοτούν πριν από χειρουργικές επεμβά
σεις). Σύμφωνα με το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας, οι ετή
σιες ανάγκες της Ελλάδας σε αίμα είναι περίπου 600.000 

μονάδες. Από αυτές, μόλις οι μισές 
συγκεντρώνονται από εθελοντές 
αιμοδότες.

Για την κάλυψη των αναγκών το 
ΕΚΕΑ εγκαινιάζει την πρώτη Σταθερή 
Αίθουσα Αιμοληψιών στην Ελλάδα. 
Βρίσκεται στο Αιγάλεω (Λεωφόρος 
Θπβών 314, γήπεδο Σταύρος Μαυρο- 
θαλασσίτης) και θα λειτουργεί καθη
μερινά από τις 3 το μεσημέρι έως τις 
8 το βράδυ, εκτός Σαββάτου και 
Κυριακής.

Αιμοδότες
Αίμα μπορούν να προσφέρουν τα 

άτομα ηλικίας από 18 έως 65 ετών. 
Σε ειδικές συνθήκες, μπορούν να 
δώσουν αίμα και άτομα 17 ετών ή 
πάνω από 65, εφόσον ο γιατρός το 
επιτρέψει. Εκτός από την ηλικία, αιμο
δότες μπορούν να γίνουν όσοι ζυγί
ζουν πάνω από 50 κιλά, είναι υγιείς, 
έχουν ασφαλή τρόπο ζωής και είναι 
αποφασισμένοι να βοηθούν τους 
άλλους.

Από ιην αιμοδοσία 
εξαιρούνται:
■ Όσοι δεν έχουν φάει κάτι 3 - 

4 ώρες πριν αιμοδοχήσουν.
■ Όσοι έχουν κάποια λοίμωξη, 

έστω και απλό κρυολόγημα.
■ Όσοι λαμβάνουν αντιβιοτικά.
■ Όσοι είχαν κάποιο μεγάλο 

χειρουργείο τους τελευταίους 
έξι μήνες.

■ Όσοι έχουν προγραμματίσει 
κάποια χειρουργική επέμβαση 
άμεσα.

■ Οι έγκυες ή όσες θηλάζουν.
■ Όσοι έχουν επισκεφτεί περιο

χή με ελονοσία.
■ Όσοι υποπτεύονται ή γνωρί

ζουν ότι έχουν κολλήσει 
κάποιο σεξουαλικά μεταδιδό
μενο νόσημα (AIDS ή σύφιλη).
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